
KALENDÁŘ BIOLOGA

6.–9. červenec 2004: 1st International Phy -
logenetic Nomenclature Meeting. Paříž,
Francie. http://www.ohiou.edu/phylocode

8.–11. červenec 2004: 7th International
Symposium on Chelating Agents in Biome -
dicine, Toxicology and Therapeutics. Plzeň
ČR. http: //www.conference.cz/chelators/
main.htm

10.–15. červenec 2004: 10th International
Behavioral Ecology Congress. Jyväskylä,
Finsko. http: //www.isbe 2004.com/

18.–22. červenec 2004: Bio Science 2004
— from molecules to organisms. Glasgow,
UK. http: //www.bioscience 2004.org/

2.–7. srpen 2004: 16th International
Congress of Arachnology. Gent, Belgie.
http: //allserv.rug.ac.be/

23.–27. srpen 2004: XIXth International
Congress of Zoology. Peking, Čína. http:
//icz.ioz.ac.cn/

27.–30. srpen 2004: Trypanosomiasis and
Leishmaniasis Seminar.
České Budějovice, ČR. dr. Julius Lukeš,
e–mail: jula@paru.cas.cz, Parazitologický
ústav AV ČR, Branišovská 31, České Budě -
jovice http: //www.mri.sari.ac.uk/

5.–10. září 2004: 3rd International and 28th

European Peptide Symposium. Praha, ČR.
http: //www.kenes.com/28 eps/

Prosím, kdo pomůže při vydání němec-
ko–českého (10 000 hesel), rusko–českého
(5 000 hesel) a anglicko–českého (3 000
hesel) zahradnického slovníku? Nemám
zkušenosti. Informace: Křepelka Václav,
Nekvasovy 92, 335 01 Nepomuk, tel.: 371
592 116, 371 591 860. 

KOUPÍM: 
Červená kniha ZSSR (Krasnaja kniga) I. aj II.
vydanie, a tiež niektorých bývalých zväzo-
vých republik — len živočíchy alebo spo-
ločné vydania živočíchy a rastliny. Ďalej
knihu A. A. Sludskij: Vladyka džungle,
Alma–Ata 1966, prípadne aj inú literatúru
o cicavcoch vydanú v ruštině v bývalom
ZSSR — podľa ponuky. Kontakt: Vladimír
Gabriaka, Mudroňova 42, 036 01 Martin,
Slovensko, tel.: 0421 905 311 905 (z ČR),
905 311 905 (zo SR), e–mail: zdraviemar-
tin@stonline.sk

XXXVI živa 3/2004

NADACE ACADEMIA MEDICA PRAGENSIS

Antropolog a etolog RNDr. Zdeněk Klein

Zdeněk Klein vystudoval Přírodovědeckou fakultu
UK a poté nastoupil do Výzkumného ústavu psy-
chiatrického v Praze. Počátkem 70. let ho zatkla
tehdejší Státní bezpečnost. Několik následujících
roků strávil v komunistických žalářích jako politický
vězeň. Po propuštění z vězení pracoval až do jara
1990 jako pomocný dělník. Po znovunabyté svobo-

dě se vrátil do Psychiatrického centra Praha (PCP), kde se zabýval
především behaviorální antropologií a lidskou etologií. Byl nadšeným
etologem, který proslul zejména studiem terciárních pohlavních zna-
ků, semiotikou lidské nonverbální komunikace (sestavil a vydal pozo-
ruhodný Atlas gest), a pracemi v oblasti chiromantiky. Zdeněk Klein
rád a s nasazením jezdil na etologické konference, kde jako odborník
i společník účinně propojoval svět přírodovědy, medicíny, psychiatrie
a věd o chování. Byl oddaným ctitelem Karla Čapka. Působil jako
spiritus movens čapkovského bulletinu. Byl organizátorem celoústav-
ních seminářů PCP, oblíbeným učitelem na Přírodovědecké fakultě
i na 3. lékařské fakultě Univerzity Karlovy. RNDr. Zdeněk Klein ze mřel
dne 4. 9. 2000 po těžké nemoci ve věku 56 let. Byl to člověk skrom-
ný, laskavý a spolehlivý spolupracovník. Cena Zdeňka Kleina byla za-
ložena z podnětu spolupracovníků Zdeňka Kleina a Nadace Acade-
mia Medica Pragensis za účasti významné americké antropoložky
Blanky Schaumann, která jako první přispěla k založení Ceny svým
nadačním vkladem.

Prof. MUDr. Cyril Höschl, DrSc.

� Nadace Academia Medica Pragensis vypisuje Cenu Zdeňka Klei-
na, která je určena studentům a vědcům do 35 let, pracujícím v Čes-
ké republice.

� Cena se udílí za nejlepší práci zaměřenou na studium nonverbál-
ního chování, popříp. behaviorální antropologie.

� Předložena může být pouze originální práce s jasně definovanou
hypotézou a metodikou, publikovaná v českém nebo mezinárodním
odborném tisku.

� Vítězná práce bude spojena s finančním oceněním ve výši 20 000 Kč.

� Nadace Academia Medica Pragensis si vyhrazuje právo cenu ne-
udělit v případě, že předložené práce nebudou splňovat výše uvede-
ná kritéria nebo nebudou mít dostatečnou odbornou úroveň.

� V ročníku 2004 musí být práce zaslány do 30. 11. 2004 na adresu
Nadace Academia Medica Pragensis, Španělská 1073/10, 120 00
Praha 2.

� Vítězné práce budou vyhlášeny na 47. česko–slovenské psycho-
farmakologické konferenci v Jeseníku v lednu 2005.

� Zaslané vědecké práce budou vyhodnoceny nezávislou komisí od-
borníků určenou poradním sborem Nadace Academia Medica Pra-
gensis.

Pozn. red.: Z. Klein byl členem redakční rady Živy v letech 1998–2000

C E N A Z D E Ň K A K L E I N A

INZERTNÍ SLUŽBA ČTENÁŘŮM
� BEZPLATNÁ  �




